
Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

Alessandria, li 29/11/2010
n.p.g.               153529
all. n.
Rif. a  nota  del n

. 

Oggetto: Istituzione  dell’obbligo  della  dotazione  di  mezzi  antisdrucciolevoli  o  di 
pneumatici invernali a bordo dei veicoli in transito lungo le Strade Provinciali del 
Settore LL.PP. – Viabilità 2 nel periodo compreso tra il 15 Novembre e il 31 Marzo 
di ogni anno.

Alla Prefettura di Alessandria
Alla Prefettura di Asti
Alla Prefettura di Pavia
Alla Prefettura di Vercelli
Alla Prefettura di Genova
Alla Prefettura di Savona
Alla Prefettura di Piacenza
Alla Prefettura di Cuneo
Alla Prefettura di Torino
Alla Questura di Alessandria
Al Sigg.ri Sindaci dei Comuni  della Provincia di Alessandria Loro sedi
Al Comando Polizia Stradale di Alessandria
Al Comando Carabinieri di Alessandria
Al Comando VV.FF. di Alessandria
Al Corpo Forestale dello Stato di Alessandria
Al Comando Guardia di Finanza di Alessandria
Al Comando Polizia Municipale Alessandria
Alla Centrale Operativa 118 Alessandria
Alla Centrale Operativa 118 Genova Ponente
Alla Croce Rossa di Alessandria
Alla Croce Verde di Alessandria
Alla Croce Bianca di Acqui Terme
Alla Misericordia di Tortona
Alla Comunità Montana Terre del Giarolo Cantalupo Ligure 
Alla Comunità Montana Appennino Aleramico Obertengo Ponzone
Al Parco Capanne di Marcarolo Lerma
Alla SCAT – Società Consortile Alessandrina Trasporti - Scarl - Alessandria
ALI Autolinee Liguri Prov. Genova S.P.A. Genova
AL CIT Novi Ligure
Alla SAAMO Ovada
All’A.C.I. Alessandria
Alla Società AUTOSTRADE  PER  L’ITALIA  Spa Genova Genova
Alla Società Milano Serravalle – Milano Tangenziali Spa Milano
Alla SATAP Spa Torino

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

Al Servizio Polizia Provinciale Sede
Al Settore Provinciale Trasporti Sede
All’Ufficio Competizioni Sportive Sede
All’Ufficio Trasporti Eccezionali Sede
Al Servizio Protezione Civile della Provincia –   c/o Direz. Ambiente Sede
All’Ufficio Stampa Sede
All’Agenzia Radio Traffic – Srl - Milano
A  Radio B.B.S.I. Alessandria
Ai Responsabili dei Reparti Stradali Provincia di Alessandria Loro Sedi

Si  trasmette  per  doverosa  norma  ed  opportuna  conoscenza  copia  dell’Ordinanza  di 
istituzione dell’obbligo della dotazione di mezzi antisdrucciolevoli o di pneumatici invernali, a 
bordo dei  veicoli  in  transito lungo le  Strade Provinciali  del  Settore LL.PP.  –  Viabilità 2, nel 
periodo compreso tra il 15 Novembre e il 31 Marzo di ogni anno.

Distinti saluti

IL DIRIGENTE
SETTORE LL.PP. VIABILITÀ 2 

Dott. Arch. Roberta BOCCHINO
 ………………………………….

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

      IL DIRIGENTE

• Vista la  D.G.P. n. 388/143036 del 09.11.2010 ad oggetto: ”Approvazione Piano neve 2010 
-2011”;

• Dato atto che l’Art.6 – comma 4 – lettera e) del D.L.vo 30.04.92 n. 285, come modificato con 
Legge 29 Luglio 2010, n.120, stabilisce che l’Ente Proprietario della strada  può, con propria 
Ordinanza,  “prescrivere  che  i  veicoli  siano  muniti  ovvero  abbiano  a  bordo  mezzi 
antisdrucciolevoli  o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio”;

• Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/11310/10/101/3/3/9 del 12 agosto 2010 
recante disposizioni in merito all’applicazione della Legge 120/2010 ed  in particolare per 
quanto  attiene  all’utilizzo  di  mezzi  antisdrucciolevoli  o  pneumatici  invernali  idonei  alla 
marcia su neve o su ghiaccio;

• Considerato  il  tracciato  e  la  configurazione  plano-altimetrico  delle  Strade  Provinciali, 
collinari,  montane  e  di  grande  traffico,  specialmente  quelle  correnti  lungo  la  dorsale 
appenninica e preappenninica;

• Considerato altresì che i repentini sbalzi di temperatura, le improvvise precipitazioni nevose 
e le gelate che sovente si verificano nel periodo invernale lungo tali strade, possono essere 
causa di pericolo e di impedimento della circolazione degli autoveicoli non muniti di mezzi 
antisdrucciolevoli  o  pneumatici  da  neve,  specialmente  nei  primi  momenti  dell’evento  e 
comunque nei tempi necessari per attivare gli interventi di spazzamento neve, spargimento 
sale ed attività connesse;

• Considerato inoltre che gli autoveicoli in circolazione privi dei mezzi di cui sopra, trovandosi 
nell’impossibilità di procedere, possono determinare il blocco della circolazione anche degli 
automezzi  attrezzati,  nonché  l’impedimento  delle  attività  di  pubblico  servizio,  soccorso 
stradale e sanitario;

• Dato atto che si è provveduto all’individuazione delle tratte stradali lungo le quali, pur in 
presenza degli idonei trattamenti preventivi invernali e di sgombero neve, durante il periodo 
invernale  (novembre  –  marzo),  a  secondo  della  rispettiva  collocazione  altimetrica  e 
morfologica, sia necessario per il miglioramento della sicurezza stradale disporre l’utilizzo da 
parte dei veicoli di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali pneumatici per la marcia su neve 
o ghiaccio;

• Visto l’art. 140 del DLgs 30/04/1992 n. 285 e s.m. ed i;
• Ritenuto necessario adottare idonea ordinanza in merito ai sensi dell’  Art.  6 - comma 4 – 

lettera “b” ed “e”  del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m. ed i.;
• Visto l’Art. 4 – comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

O R D I N A

Che, dal 15 novembre al 31 marzo di ogni anno, sulle tratte extraurbane delle strade provinciali 
di competenza, prevalentemente montane, collinari e di grande traffico di seguito elencate, i 
veicoli siano muniti di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali pneumatici invernali idonei alla 
marcia  su neve o ghiaccio in caso di presenza di fenomeni atmosferici avversi o di probabile 

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

presenza  di  ghiaccio  a  terra,  ovvero   che,  per  lo  stesso  periodo,  anche  se  le  criticità 
meteorologiche sono solo astrattamente prevedibili, abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli o 
speciali pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio, ai sensi dell’art. 6. comma 4 
lettera e) del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285/92 e s.m. ed i.

Tale obbligo ha validità, anche al di fuori del periodo previsto, in concomitanza del verificarsi di 
precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio.

REPARTO STRADALE N° 4 AL2
S.P. n° Denominazione Dal Km Al Km

S.P. n° 10 “Padana Inferiore” 91+800 102+000
S.P. n° 10/31 Rampe di svincolo tra S.P. n° 10 e S.P. n° 31
S.P. n° 10/S.P. 82 /
S.P. 35 bis 

Rampe di svincolo tra S.P n° 10, la S.P. n° 
82 e la S.P. 35 Bis

S.P. n° 10 var “Varante di Alessandria” comprese rampe 0+000 4+500
S.P n° 30 “della Valle Bormida” 0+000 34+400
S.P n° 31 “del Monferrato” 38+800 54+400
S.P. n° 35 bis “dei Giovi di Serravalle” 0+000 5+000
S.P. n° 494 “Vigevanese” 70+250 87+100
S.P. n° 82 “Spinetta – Sale” 0+000 5+000

REPARTO STRADALE N° 5 TORTONA
S.P. n° Denominazione Dal Km Al Km

S.P. n° 10 “Padana Inferiore” 102+000 113+667
S.P. n° 10/211 Rampe di svincolo tra Sp n° 10 e Sp n° 211
S.P. n° 35 “dei Giovi” 40+517 62+000
S.P. n° 211 “della Lomellina” 12+000 15+500
S.P. n° 100 “della Val Curone” 0+000 7+700
S.P. n° 120 “della Val Grue” 0+550 8+589
S.P. n° 101 “di Berzano” 0+000 2+806
S.P. n° 103 “di Casalnoceto” 0+500 3+144
S.P. n° 104 “Volpedo – Pozzolgroppo” 1+300 8+330
S.P. n° 105 “di San Lorenzo” 0+000 5+785
S.P. n° 107 “di Monleale” 0+000 1+589
S.P. n° 124 “di Sarezzano” 0+000 2+715
S.P. n° 125 “Tortona – Avolasca” 1+190 8+150
S.P. n° 128 “di Madonna di Fonti” 0+000 2+890
S.P. n° 130 “della Valle Ossona” 1+000 5+852
S.P. n° 132 “di Carbonara” 0+000 3+740
S.P. n° 133 “Carbonara – Spineto” 0+000 0+926
S.P. n° 134 “Spineto – Villalvernia” 0+000 11+700

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

S.P. n° 135 “Serravalle – Carezzano” 17+316 24+381
S.P. n° 139 “Carezzano – Cassano” 0+000 10+265

REPARTO STRADALE N° 6° DI SAN SEBASTIANO CURONE
S.P. n° Denominazione Dal Km Al Km

S.P. n° 106 “di Zebedassi” 0+000 4+073
S.P. n° 117 “di Montemarzino” 0+000 8+037
S.P. n° 118 “di Casasco” 0+000 4+934
S.P. n° 119 “della Polverola” 0+000 6+808
S.P. n° 120 “della Val Grue” 8+589 26+613
S.P. n° 122 “dei Campioli” 0+000 6+174
S.P. n° 125 “Tortona – Avolasca” 8+150 17+778
S.P. n° 126 “di Carreto Grue” 0+000 1+098
S.P. n° 127 “di Capanna” 0+000 2+418
S.P. n° 129 “dell’Ossonella” 0+000 2+298
S.P. n° 130 “della Valle Ossona” 5+852 11+838
S.P. n° 131 “di Sarizzola” 0+000 3+322
S.P. n° 135 “Serravalle – Carezzano” 2+810 16+540
S.P. n° 136 “di Avolasca” 0+000 2+981
S.P. n° 137 “Garbagna – Bastita” 0+000 3+014
S.P. n° 138 “di Cella” 0+000 3+825
S.P. n° 100 “della Val Curone” 7+700 35+561
S.P. n° 108 “di Momperone” 0+000 4+048
S.P. n° 109 “di Serra del Monte” 0+000 4+354
S.P. n° 110 “San Sebastiano - Pertuso” 0+000 13+592
S.P. n° 111 “per Varzi” 0+000 2+752
S.P. n° 112 “di Forotondo” 0+000 5+801
S.P. n° 113 “per Bruggi” 0+000 6+533
S.P. n° 114 “di Montacuto” 0+000 8+062
S.P. n° 115 “Cantalupo - Morigliassi” 0+000 15+534
S.P. n° 116 “di Costa Serra” 0+000 2+921
S.P. n° 123 “di Montebore” 0+000 9+142
S.P. n° 140 “della Val Borbera” 0+000 41+528
S.P. n° 143 “Serravalle – Vignole” 0+000 3+899
S.P. n° 144 “di Valle Spinti” 0+000 20+429
S.P. n° 145 “di Val Sisola” 0+000 15+949
S.P. n° 146 “di Borassi” 0+000 4+311
S.P. n° 147 “di Carrega” 0+000 16+124

REPARTO STRADALE N° 8 ACQUI TERME
SP n° Denominazione Dal Km Al Km

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

S.P. n°  30 "di Valle Bormida" 34+500 34+830
S.P. n°  30 "di Valle Bormida" 35+740 67+580
S.P. n°  30/S.P. n
° 230

Rampe di svincolo tra la S.P. n° 30 e la S.P n° 
230 verso la località "Terzo Stazione" 

S.P. n°  30 Tratto sotteso da variante al centro abitato del 
Comuni di Ponti 45+012 48+628

S.P. n°  30 Rampe di svincolo tra la S.P. n° 30 ed il tratto 
sotteso da variante al centro abitato di Ponti 

S.P. n°  195 "Castellazzo Bormida  Strevi" 17+194 20+161
S.P. n°  201 "di Pontechino" 0+000 5+861
S.P. n°  205 "Molare Visone" 10+810 21+023
S.P. n°  208 "Cassinelle Cimaferle" 0+000 9+782
S.P. n°  209 "della Chiappuzzotta" 0+000 4+195
S.P. n°  210 "Acqui Palo" 0+000 25+982
S.P. n°  211a "di Cavatore" 0+000 0+644
S.P. n°  212 "della Pieve" 0+000 5+356
S.P. n°  213 " di Cartosio" 0+000 0+670
S.P. n°  214 " di Melazzo" 0+000 1+398
S.P. n°  215 " Spigno Pareto" 0+000 11+998
S.P. n°  216 " di Miogliola" 0+000 4+743
S.P. n°  217 " Malvicino Pareto" 0+000 10+500
S.P. n°  218 " di Rocchetta di Spigno" 0+000 5+440
S.P. n°  219 " di Turpino" 0+000 6+045
S.P. n°  220 " Montechiaro Pareto" 0+000 10+424
S.P. n°  221 " di Denice" 0+000 8+464
S.P. n°  222 " di San Martino" 0+000 5+038
S.P. n°  223 " per Monastero Bormida" 0+000 0+345
S.P. n°  224 " del Bricco" 0+000 6+068
S.P. n°  225 " Melazzo Montechiaro" 0+000 16+131
S.P. n°  226 " di Sant. Angelo" 0+000 1+399
S.P. n°  227 " del Rocchino" 0+000 5+783
S.P. n°  228 " Bistagno Cortemilia" 0+000 2+095
S.P. n°  229 " di Roncogennaro" 0+000 5+445
S.P. n°  230 " della Valle Bogliona" 0+000 3+978
S.P. n°  231 " Terzo Montabone" 0+000 4+235
S.P. n°  232 " di Moirano" 0+000 5+127
S.P. n°  233 " delle Rocche" 0+000 3+982
S.P. n°  234 " di Alice Bel Colle" 0+000 1+032
S.P. n°  235 "Cassine Quaranti" 0+000 10+300

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

S.P. n°  236 "Ricaldone Maranzana" 0+000 3+151
S.P. n° 334 " del Sassello" 28+650 51+925
S.P. n°  456 " del Turchino" 38+295 45+870
S.P. n°  456 " del Turchino" 49+470 78+756

La  presente  ordinanza  ha  validità  permanente  e  verrà   resa  nota  al  pubblico  mediante 
l’installazione della relativa segnaletica stradale di cui all’Art. 122 Fig. II 87 del D.P.R. 495/92;

• E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza, il mancato 
rispetto  della  quale  comporta  la  sanzione  prevista  all’art.  6  –  comma  14  –  del  D.L.gs 
30/04/1992 n. 285.

• Avverso il  presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni,  ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 37 – comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e 
dell’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495.

Per i tratti della viabilità provinciale compresi all’interno dei centri abitati delimitati ai sensi 
dell’art.  4, i  Sindaci  dei Comuni  potranno emettere analoga ordinanza, ai sensi dell’art.7 – 
comma 1 e 3 – del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, dando atto che la presente costituisce parere 
favorevole dell’Ente proprietario.

Alessandria, lì  29/11/2010

IL DIRIGENTE
SETTORE LL.PP. VIABILITÀ 2

 Dott. Arch. Roberta BOCCHINO
………………………………….

ORD. P.S./CT  N.    1326              N.P.G.       153525                   DEL  29/11/2010

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it



Provincia di  Alessandria
DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE

DIREZIONE VIABILITÀ - SETTORE LL.PP. 2

Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture 
Direzione Viabilità - Settore LL.PP. – Viabilità2 
Via Giuliano Porta,  9 -  15121 Alessandria 
Tel 0131 304813 - 304839  Fax 0131 303711  
Email roberta.bocchino@provincia.alessandria.it


	DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO E INFRASTRUTTURE
	Istituzione dell’obbligo della dotazione di mezzi antisdrucciolevoli o di pneumatici invernali a bordo dei veicoli in transito lungo le Strade Provinciali del  Settore LL.PP. – Viabilità 2 nel periodo compreso tra il 15 Novembre e il 31 Marzo di ogni anno.

	IL DIRIGENTE
	SETTORE LL.PP. VIABILITÀ 2 
	Dott. Arch. Roberta BOCCHINO
	O R D I N A

	IL DIRIGENTE
	SETTORE LL.PP. VIABILITÀ 2
	 Dott. Arch. Roberta BOCCHINO

